
DELIBERA DI CONSIGLIO N° 26 -  30/07/2020       

COPIA 

COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

N° 26 del 30/07/2020  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ANNO 2019 

AI SENSI DELL'ARTICOLO 227 DEL D.L.GS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 

 

 

L'anno 2020, addì  trenta del mese di Luglio alle ore 19:30, nella  Residenza Municipale di 

Malegno, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto , si è riunito 

sotto la presidenza del Sindaco  Erba Paolo il Consiglio Comunale.  

 

All’Appello risultano :  

 
Cognome e Nome Funzione Presente Assente 
ERBA PAOLO Sindaco X  

SIGALA MARCO Consigliere X  

FERITI SIMONE Consigliere X  

MENOLFI ILENIA Consigliere X  

MARTINAZZI ELISA Consigliere  X 

PEZZONI DARIO Consigliere X  

SIMONETTI MARIO Consigliere X  

MONTANELLI GIOVANNI Consigliere X  

SERINI ALESSIA Consigliere X  

CAPITANIO ELISA Consigliere X  

 
 

Presenti : 9      Assenti: 1 

 

 

Partecipa  Il Segretario Comunale  Dott.ssa Carmen Modafferi, che provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 

Comunale a trattare il seguente argomento : 



DELIBERA DI CONSIGLIO N° 26 -  30/07/2020       

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ANNO 

2019 AI SENSI DELL'ARTICOLO 227 DEL D.L.GS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 

 

  

Il Sindaco spiega che il rendiconto è l’ultimo atto del bilancio, documento con cui si vede come è 

stata la gestione dell’ente. Procede fornendo i dati maggiormente significativi: FPV di parte 

capitale, che contiene le somme per i lavori della SP5 ed i due interventi per la messa in sicurezza 

dell’abitato (reti para-massi); avanzo di amministrazione pari ad euro 702.000; FCDE; 292.000 euro 

è l’avanzo utilizzabile  (180.000 euro quello libero). Precisa che la tempistica di approvazione è in 

lieve ritardo rispetto ai termini previsti, tuttavia ciò è dovuto al particolare momento contingente. 

Dà atto del parere del revisore. Chiede se ci sono osservazioni. Pone in votazione. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 09 in data 29/03/2019 esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 redatto secondo lo 

schema all. 9 al d.Lgs. n. 118/2011 unitamente al DUP; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 in data 30.07.2019 esecutiva ai sensi di 

legge, si è provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ed alla 

verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

 

Preso atto che: 

 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia 

di finanza locale; 

 il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 

267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista 

(reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

 gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, 

come previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 60 in data 07/07/2020 è stato approvato il 

riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 d.Lgs. n. 267/2000 e 

dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Richiamato l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. 

b), del d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile 

dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dallo stato patrimoniale semplificato; 

 

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2019 – parte finanziaria - redatto 

secondo lo schema di cui all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 61 in data 07.07.2020; 

 

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2019 risultano allegati i seguenti 

documenti: 

> ai sensi dell’art. 11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011: 

 il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

 il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato; 

 il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 



DELIBERA DI CONSIGLIO N° 26 -  30/07/2020       

 la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 

 la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 

 il prospetto dei dati SIOPE; 

 l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 

competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

 l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei 

termini di prescrizione; 

 la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del d.Lgs. n. 

118/2011 e all’art. 231 del d.Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione di Giunta 

comunale n. 61 in data 07.07.2020; 

 la relazione del revisore dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del d.Lgs. n. 

267/2000; 

 la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai sensi 

del DM 20 febbraio 2018; 

> ed inoltre: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 in data 30.07.2019 relativa alla ricognizione 

dello stato di attuazione dei programmi ed alla verifica della salvaguardia degli equilibri di 

bilancio, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2019 

previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito 

con modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno 

del 23 gennaio 2012; 

 l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2019, resta ai sensi del d.L. n. 

66/2014, conv. in legge n. 89/2014; 

 

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei 

consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di 

contabilità vigente; 

 

Vista la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d. 

Lgs. n. 267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze 

della gestione nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed 

economicità della gestione; 

 

Rilevato che il conto del bilancio finanziario dell’esercizio 2019 si chiude con un avanzo di 

amministrazione pari a Euro 702.551,71 così determinato: 

 

Fondo di cassa al 01/01/2019     Euro      581.261,98 
Riscossioni (+)       Euro        2.691.259,68 

Pagamenti (-)        Euro        2.793.920,63 

Fondo di cassa al 31/12/2019     Euro      478.601,03 
Residui attivi (+)       Euro          907.430,16  

Residui passivi (-)       Euro          523.902,70 

Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente (-)   Euro              4.696,65 

Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale (-)   Euro           154.880,13 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE              Euro       702.551,71 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO N° 26 -  30/07/2020       

Rilevato altresì che questo ente ha rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2019, come risulta 

da certificazione inviata alla Ragioneria generale dello Stato in data 01/04/2019, acquisito al Mef in 

data 01/04/2019; 

 

Visto il DM Interno del 20 febbraio 2018, con il quale sono stati approvati i parametri di 

deficitarietà strutturale,  in base ai quali questo ente risulta non deficitario; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Visti i  pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 

49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge dai nove consiglieri presenti e votanti 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, 

lett. b) del d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 

2019, redatto secondo lo schema allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa 

richiamati; 

2. di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2019, un risultato di 

amministrazione pari a Euro 702.551,71, così determinato: 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO N° 26 -  30/07/2020       

 



DELIBERA DI CONSIGLIO N° 26 -  30/07/2020       

 

3. di demandare a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo di amministrazione al 

bilancio di previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti dall’articolo 187 (o 

188) del D.Lgs. n. 267/2000; 

4. di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di Euro 7.770.403,12;   

5. di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio 2019 non esistono debiti fuori bilancio; 

6. di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà 

strutturale redatta ai sensi del DM Interno del 20/02/2019, risulta non deficitario; 

7. di dare atto altresì che risulta rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2019; 

8. di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, comma 

26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 

148/2011 e del DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute 

dagli organi di governo nell’esercizio 2019 deve essere: 

a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 

b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente. 

9. di pubblicare il rendiconto della gestione pubblicato sul sito internet in forma sintetica, 

aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014 modificato con DECRETO 29 

aprile 2016. 

     

QUINDI 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge dai nove consiglieri presenti e votanti 

DELIBERA 



DELIBERA DI CONSIGLIO N° 26 -  30/07/2020       

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

       

 



DELIBERA DI CONSIGLIO N° 26 -  30/07/2020       

 

Il Presidente 

F.to Erba Paolo 
Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmen Modafferi 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267)  

(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario comunale che copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c.1, della 

legge 18.06.2009, n. 69) dal  05/08/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 05/08/2020 Il Segretario Comunale 

 F.to Dott.ssa Carmen Modafferi 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134, comma 3 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

si certifica che la suestesa deliberazione diverrà esecutiva il _________ ( decorsi 10 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione ) 
 

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del d.Lgs. 

267/2000 

 

Lì, 05/08/2020 Il Segretario Comunale 

 F.to Dott.ssa Carmen Modafferi 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Malegno,  05/08/2020       

 

 Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Carmen Modafferi 

 


		2020-08-05T07:57:19+0000
	MODAFFERI CARMEN




